GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Parecer CEE/PI nº  007/2004

Manifesta-se desfavoravelmente à Expedição do Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental Modalidade EJA, de José Jonas de Matos, pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Pio IX – Piauí.

I-  O RELATÓRIO

 A Secretária Municipal de Educação do Município de Pio IX – PI, Senhora Maria Socorro Alencar Gomes Pinho, através do Ofício nº 35/2003, de 10 de dezembro de 2003, solicitou deste Colegiado, autorização para que a Secretaria Municipal de Educação de Pio IX faça a Expedição do Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental na Modalidade – EJA do estudante José Jonas de Matos, cujo término aconteceu no ano letivo de 2003, vale salientar que o estudante em apreço, cursou no mesmo ano a 6ª série do Ensino Fundamental Regular concomitantemente com o 4º ciclo da Educação de Jovens e Adultos – EJA que corresponde a 7ª e 8ª séries, como se observa. O estudante e a direção da escola contrariaram o Edital de Matrícula da Secretaria Municipal de Educação (folha 11). Recomendamos que na oportunidade o aluno se submeta os exames de suplência oferecidos pela Unidade de Ensino de Jovens e Adultos da Secretaria de Educação do Piauí.

II -  CONCLUSÃO E VOTO DO RELATOR

O relator expressa de modo desfavorável à Expedição do Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental Modalidade  EJA, ao aluno José Jonas de Matos pela Secretaria de Educação de Pio IX – Pi, tendo em vista que houve descumprimento do Edital de Matrícula para Modalidade EJA, oferecida pela municipalidade, objeto do Processo nº 744/2003.
É o parecer.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 14 de abril de 2004.

Cons.  Francisco Soares Santos – Relator

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o Parecer do relator.

 Cons.ª SOCORRO ROCHA CAVALCANTI BARROS

Presidente do CEE/PI
                                                                                                                       vLCV

PAGE
1
Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro São Pedro, Centro Administrativo Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – Sala 153 –

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina/ Piauí – Fone/Fax: (0xx86) 216- 3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br                Site: www.seduc.pi.gov.br/ceepi